
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（公示版）

项目名称： 中央工厂包子馅料制作加工扩建项目

建设单位（盖章）：江苏和善园食品工业有限公司

编制日期： 2025年 8月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 中央工厂包子馅料制作加工扩建项目

项目代码 2507-320115-89-05-263638

建设单位联系人 / 联系方式 /

建设地点 南京市江宁区汤山街道扬帆路 26号

地理坐标 119度 2分 36.171秒 E，31度 59分 47.756秒 N

国民经济

行业类别

C1432速冻食品制

造

建设项目

行业类别
[...]
计算得循环冷却水蒸发量约为 2613t/a，冷却水排放量按蒸发量的三分之一计算，即

约 871t/a，则循环冷却水补充用水量约 3484t/a，来自回用的蒸汽冷凝水，冷却水排水经厂

区污水处理设施处理后接管到汤山新城污水处理厂集中处理，尾水排入汤水河。

（9）锅炉用水

本项目依托厂区现有燃气锅炉提供蒸汽，项目设计蒸汽使用量为 8000t/a，锅炉定期

排水量约占生产蒸汽量的 1%，即 80t/a，则本项目新增锅炉用水量约为 8080t/a，来自制备

软水，其中 8000t/a蒸发为蒸汽供应用热设施，产生锅炉排水约 80t/a，经厂区污水处理设

施处理后接管到汤山新城污水处理厂集中处理，尾水排入汤水河。

（10）软水制备用水

本项目建成后新增锅炉软水用量约 8080t/a，根据建设单位提供资料，厂区现有 12t/h

软水制备系统软水得水率约为 80%，则软水制备用水约 10100t/a，产生软水制备浓水约

2020t/a，经厂区污水处理设施处理后接管到汤山新城污水处理厂集中处理，尾水排入汤水

河。

（11）鲜肉拌馅用水

鲜肉馅料拌料时需按每千克肉加 0.4千克水的比例加入自来水，本项目生产鲜肉馅料

2280t/a，则鲜肉拌馅用水量约为 651t/a，全部进入产品鲜肉馅料。

同时，现有项目环评中未核算鲜肉拌馅用水，本项目对其进行补充核算，现有项目产

能及生产工艺与本项目相同，鲜肉拌馅用水量亦为 651t/a，本项目建成后，全厂鲜肉拌馅

用水量约为 1302t/a。

（12）肉类化冻废水

本项目使用的肉类在化冻库内解冻，解冻时肉类表面的冰块溶解，产生化冻废水，类

比现有项目运行情况，化冻废水产生量约为肉类使用量的 10%，本项目使用肥膘、瘦肉等

肉类原料 3203t/a，则产生化冻废水约 320t/a。



23

同时，现有项目环评中未核算化冻废水量，本项目对其进行补充核算，现有项目肉类

使用量与本项目相同，产生化冻废水量亦为 320t/a，本项目建成后，全厂化冻废水产生量

约为 640t/a。

化冻废水经厂区污水处理设施处理后接管到汤山新城污水处理厂集中处理，尾水排入

汤水河。

本项目用水平衡图见下图：



24

生活用水 化粪池

厂区污水

处理站

食堂用水

原料清洗用水

蒸发损耗1071

6854

1714 1371

8568

27633 22106

设备清洗用水

蒸发损耗343

蒸发损耗5527

蒸发损耗3442

17208 13766

蒸煮漂烫用水26500

蒸发损耗9550

洗衣用水4070 3256

蒸发损耗814

循环冷却水补充用水 871

蒸发损耗2613

锅炉用水 锅炉排水80

蒸汽供热8000

软水制备用水10100 浓水2020

软水8080

4284

88753

自来水

115945

汤山新城污

水处理厂

汤水河

88753

88753

原料带入水分6892

进入产品5649

蒸汽冷凝水3484

蒸煮漂烫废水19793

蒸汽冷凝水2916

地面冲洗用水

蒸发损耗3770

18850 15080

鲜肉拌馅用水1302
进入产品鲜肉

馅料1302

肉类化冻肉类带入水分640 640

图 2-1本项目用水平衡图

本项目运营后全厂用水平衡图见下图：



25

生活用水 化粪池

厂区污水

处理站

食堂用水

原料清洗用水

14565

3142 2513

18207

55266 44212

设备清洗用水

蒸发损耗629

蒸发损耗11054

蒸发损耗6884

34416 27532

蒸煮漂烫用水53000

蒸发损耗19675

洗衣用水4070 3256

蒸发损耗814

循环冷却水补充用水 1471

蒸发损耗3213

锅炉用水 锅炉排水80

蒸汽供热12000

软水制备用水14310 浓水2230

软水12080

14565

168543

自来水

222251

汤山新城污

水处理厂

汤水河

168543

168543

原料带入水分6892

进入产品5649

蒸汽冷凝水4684

蒸煮漂烫废水36968

蒸汽冷凝水4916

地面冲洗用水

蒸发损耗7540

37700 30160

蒸发损耗3642

绿化用水

道路洒水

蒸发损耗500

蒸发损耗338

500

338

鲜肉拌馅用水

肉类化冻

1302

640

进入产品鲜肉

馅料1302

肉类带入水分640

图 2-2本项目运营后全厂用水平衡图



26

7、平面布置及周围环境状况

（1）平面布置情况

本项目依托现有厂区、厂房及生产线，通过延长生产时间扩大产能，项目所在厂区被

南北走向的通道分为东西两部分，东侧自北向南依次为锅炉房、污水处理站、一座储水池、

绿化用地、停车场和门卫室，西侧分布 4栋厂房，自北向南依次为库房、生产厂房和综合

楼，详见附图 3。

生产厂房内自北向南依次为调料暂存库、调料配制间、蔬菜原料冷库、设备暂存间、

热加工区、、榨油区、生加工区、初加工区、冷却间、二级冷库、拌馅间、肉初加工间、

肉类原料化冻库、肉类原料冷冻库、肉包装间 1、肉包装间 2、速冻库、设备平台、糯米

拌馅区、蒸饭区、豆沙制作间、外包装间、一次性包材库、框子回收清洗间、成品冷冻库、

成品冷藏库、配货发货区、糯米红豆仓库等，具体见附图 4。本项目所在范围车间布局结

构紧凑，物料传输距离较短，车间平面布置较为合理。

（2）周边环境状况

本项目位于南京市江宁区汤山街道扬帆路 26号，项目东侧为南京邦尼杰电子有限公

司，南侧隔扬帆路为空地（未规划），西、北侧均为空地（未规划），东、南、北方均为

瑞鸿科技园厂房，西侧隔围墙为务本路，隔路为空地。具体见附图 2。

8、环保投资及“三同时”验收一览表

本项目依托现有环保措施不变，新增环保投资为 4，占项目总投资的 0.8%。建设项目

环境保护投资估算及“三同时”验收一览表见下表：

表 2-8 本项目“三同时”验收一览表

类别 污染源 污染物 处理措施
处理效果、执行标准或拟

达要求

投资额

（万元）

完成

时间

废气

熬制废气、天然

气燃烧废气

油烟 3套集气罩收集+油烟

净化器+15m高排气筒

排放（DA001、DA002、
DA003），每套风量

50000m3/h

满足《饮食业油烟排放标

准（试行）》

（GB18483-2001）要求
依托现

有，0.5

与主

体工

程同

时设

计、

同时

施

工、

同时

投入

使用

颗粒物

满足《大气污染物综合排

放标准》

（DB32/4041-2021）

SO2

NOX

芝麻风选 颗粒物

1套半密闭罩收集+布
袋除尘+15米高排气筒

DA004排放

依托现

有，0.5

锅炉天然气燃烧

颗粒物 2套低氮燃烧+15米高

排气筒DA005、DA006
排放（DA006为备用锅

炉排气筒）

满足《锅炉大气污染物排

放标准》

（DB32/4385-2022）

依托现

有，0.5
SO2

NOX



27

废水处理废气

氨
废水处理废气加盖换风

收集/污泥脱水废气车

间换风收集+1套生物

滤池除臭+15米高排气

筒DA007排放，风量
20000m3/h

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）
依托现

有，0.5

硫化氢

臭气浓度

污泥脱水废气

氨

硫化氢

臭气浓度

食堂 食堂油烟 通过专用烟道排放

满足《饮食业油烟排放标

准（试行）》

（GB18483-2001）

依托现

有，0.5

废水

生活污水
COD、BOD5、SS、
氨氮、TN、TP、

LAS

化粪池+厂区污水处理

站（集水池－隔油池-
调节池-除油池－气浮

机－水解酸化池－

MBBR池-二沉池-活性

污泥MBR膜一体化），

设计处理能力 500m3/d

满足汤山新城污水处理

厂接管标准

依托现

有

食堂废水

COD、BOD5、SS、
氨氮、TN、TP、

动植物油

地面冲洗废水

COD、BOD5、SS、
氨氮、TN、TP、

动植物油

馅料生产废水

（含原料清洗、

设备清洗、蒸煮

漂烫废水）

COD、BOD5、SS、
氨氮、TN、TP、

动植物油

洗衣废水
COD、BOD5、SS、
氨氮、TN、TP、

LAS

冷却水排水
COD、SS、氨氮、

TN、TP
软水制备浓水 COD、SS

蒸汽冷凝水 COD、SS

化冻废水

COD、BOD5、SS、
氨氮、TN、TP、

动植物油

噪声 生产设备 合理布局，减振隔声

《工业企业厂界环境噪

声排放标准》

（GB12348-2008）3类

依托现

有，0.5

固废

一般工业固废仓库 20m2
满足相应防渗漏、防雨

淋、防扬尘等环境保护要

求

依托现

有，0.5

危废仓库 4m2
满足《危险废物贮存污染

控制标准》
（GB18597-2023）的要求

依托现

有，0.5

绿化 依托厂区现有绿化
依托现

有



28

风险防范

措施

①危废库的危废存放按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）的

要求对危险废物暂存区进行布置，暂存库地面铺设防渗层，避免事故情况下产生废

水排入本项目雨污水管网或地表水；

②危废仓库设置视频监控，并有专门的人员负责危废库的进出库记录。

③原料仓库避免火源，防止发生燃烧爆炸的风险，同时不定期地查看，同时配

有消防应急物资等，一旦有突发情况，需立即采取相应的应急措施。

依托现

有

排污口规

范化设置

规范化设置，满足《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》（苏环控〔1997〕
122号）要求。

依托现

有

总量平衡

具体方案

水污染物总量指标（最终外排量）：COD2.66t/a、NH3-N0.133t/a；
大气污染物总量指标：颗粒物颗粒物 0.196t/a、SO20.167t/a、NOX0.274t/a。

“以新带

老措施” 无

合计 / 4



29

工艺

流程

和产

排污

环节

1、工艺流程

本项目生产的鲜肉、青菜、豆沙等包子馅料，具体工艺流程如下：

2、其他未说明产污环节

（2）其他未说明产污环节

本项目其他未说明产污环节主要有原料包装产生的废包装袋 S9-1、废包装桶 S9-2，

设备清洗过程中产生的设备清洗废水 W9-1，洗衣过程中产生的洗衣废水 W9-2，循环

冷却水排水W9-3，软水制备产生的浓水W9-4、废树脂 S9-3，锅炉排水W9-5，锅炉天

然气燃烧产生的锅炉废气 G9-1，废气处理过程产生的除尘灰 S9-4、废油脂 S9-5、废填

料 S9-6，废水处理过程中产生的污泥 S9-7、污水处理废气 G9-2，空压机运行过程中产

生的含油废液 S9-8，厂房地面冲洗产生的地面冲洗废水W9-6，员工生活产生的食堂油

烟 G9-3、生活污水W9-7、食堂废水W9-8、生活垃圾 S9-9、餐余垃圾 S9-10等。

本项目建成后，营运期产排污情况见下表：

表 2-9 本项目产污环节汇总表

类别 产污环节 编号 名称 主要污染物 治理措施 排放方式

废气

熬制

G1-1、G2-1、
G3-1、G4-1、
G5-1、G6-1

熬制废气 餐饮油烟
3套集气罩+
油烟净化器

处理后

通过3根25m高

排气筒DA001、
DA002、DA003

排放

G1-2、G2-2、
G3-2、G4-2、
G5-2、G6-2

天然气燃烧废气
二氧化硫、氮氧化物、

颗粒物

风选 G8-1 风选废气 颗粒物
集气罩收集

+布袋除尘

25m高排气筒

DA004排放

锅炉 G9-1 锅炉废气
二氧化硫、氮氧化物、

颗粒物、烟气黑度
/

通过两根15m高

排气筒DA005、
DA006排放

（DA006备用）

污水处理 G9-2 污水处理废气 硫化氢、氨、臭气浓度

加盖密闭收

集+生物滤

池除臭

15m高排气筒

DA007排放

食堂做餐 G9-3 食堂油烟 食堂油烟 油烟净化器 屋顶排气筒排放

废水

漂烫杀青 W1-1 漂烫废水

COD、BOD5、SS、氨

氮、总氮、总磷、动植

物油
生活污水经

化粪池预处

理后与其他

废水一起经

厂区污水处

理站预处理

后

接管到汤山新城

污水处理厂

洗菜、清洗浸

泡

W1-1、W1-3、
W2-2、W3-1、
W4-1、W5-1、

W6-1

原料清洗废水

COD、BOD5、SS、氨

氮、总氮、总磷、动植

物油

化冻 W2-1 化冻废水

COD、BOD5、SS、氨

氮、总氮、总磷、动植

物油



30

蒸煮 W3-2、W4-2 蒸汽冷凝水 COD、SS

设备清洗 W9-1 设备清洗废水

COD、BOD5、SS、氨

氮、总氮、总磷、动植

物油

洗衣 W9-2 洗衣废水
COD、BOD5、SS、氨

氮、总氮、总磷、LAS

循环水系统 W9-3 循环冷却水排水
COD、BOD5、SS、氨

氮、总氮、总磷

软水制备 W9-4 软水制备浓水 COD、SS

锅炉供热 W9-5 锅炉排水 COD、SS

地面冲洗 W9-6 地面冲洗废水

COD、BOD5、SS、氨

氮、总氮、总磷、动植

物油

员工生活 W9-6 生活污水
COD、BOD5、SS、氨

氮、总氮、总磷、LAS

食堂就餐 W9-7 食堂废水

COD、BOD5、SS、氨

氮、总氮、总磷、动植

物油

固废

拣菜、挑拣
S1-1、S5-1、

S5-2 食材废弃物 菜叶等 委外处置

合理处置，不外

排

内包装 S6-1 废包装袋 废塑料袋

外售利用拆包清理 S6-2 废金属 废金属

榨油 S7-1 油渣 油渣

原料包装
S8-1 废包装袋 废塑料袋

外售利用S8-2 废包装桶 塑料桶

软水制备 S8-3 废树脂 树脂

废气处理

S8-4 除尘灰 生粉

委外处置
S8-5 废油脂 动植物油

S8-6 废填料 木屑等
[...]
SS 250 1.714 / / / /

氨氮 25 0.171 / / / /

TN 35 0.24 / / / /

TP 4 0.027 / / / /

LAS 20 0.137 / / / /

食堂废水 1371t/a

COD 400 0.548 / / / /

BOD5 300 0.411 / / / /

SS 250 0.343 / / / /

氨氮 25 0.034 / / / /

TN 35 0.048 / / / /

TP 4 0.005 / / / /

动植物油 160 0.219 / / / /

馅料生产废水
55665t/a

COD 1800 100.197 / / / /

BOD5 1000 55.665 / / / /



60

SS 500 27.833 / / / /

氨氮 90 5.01 / / / /

TN 100 5.567 / / / /

TP 25 1.392 / / / /

动植物油 160 8.906 / / / /

现有项目馅料生

产废水补充核算
6170t/a

COD 1800 11.106 / / / /

BOD5 1000 6.17 / / / /

SS 500 3.085 / / / /

氨氮 90 0.555 / / / /

TN 100 0.617 / / / /

TP 25 0.154 / / / /

动植物油 160 0.987 / / / /

地面冲洗废水
15080

COD 1000 15.08 / / / /

BOD5 500 7.54 / / / /

SS 400 6.032 / / / /

氨氮 50 0.754 / / / /

TN 70 1.056 / / / /

TP 10 0.151 / / / /

动植物油 100 1.508 / / / /

洗衣废水 3256t/a

COD 400 1.302 / / / /

BOD5 300 0.977 / / / /

SS 250 0.814 / / / /

氨氮 25 0.081 / / / /

TN 35 0.114 / / / /

TP 4 0.013 / / / /

LAS 20 0.065 / / / /

化冻废水 640

COD 1500 0.96 / / / /

BOD5 600 0.384 / / / /

SS 300 0.192 / / / /

氨氮 50 0.032 / / / /

TN 70 0.045 / / / /

TP 10 0.006 / / / /

动植物油 100 0.064 / / / /

冷却水排水 871t/a

COD 300 0.261 / / / /

SS 150 0.131 / / / /

氨氮 15 0.013 / / / /

TN 25 0.022 / / / /

TP 3 0.003 / / / /



61

锅炉排水 80
COD 150 0.012 / / / /

SS 100 0.008 / / / /

软水制备浓水
2020

COD 100 0.202 / / / /

SS 50 0.101 / / / /

蒸汽冷凝水 2916
COD 100 0.292 / / / /

SS 50 0.146 / / / /
现有项目BOD5补

充核算 79790t/a BOD5 896 71.492 / / / /

综合废水 88753t/a

COD 1493 132.5 75 373 33.1 500

BOD5 862 145.271 75 216 36.405 300

SS 455 40.399 60 182 16.153 400

氨氮 75 6.65 60 30 2.663 45

TN 87 7.709 60 35 3.106 70

TP 19.7 1.751 80 4 0.355 8

LAS 2.3 0.202 60 1 0.089 20

动植物油 132 11.684 80 26 2.308 100

接管汤山新城污

水处理废水
88753t/a

COD 373 33.1

汤山新城污

水处理厂水

处理设施

/ 30 2.66 30

汤水

河

BOD5 216 36.405 / 10 1.685 10

SS 182 16.153 / 5 0.444 5

氨氮 30 2.663 / 1.5 0.133 1.5

TN 35 3.106 / 15 1.331 15

TP 4 0.355 / 0.3 0.027 0.3

LAS 1 0.089 / 0.5 0.044 0.5

动植物油 26 2.308 / 1 0.089 1

（3）废水类别、污染物及污染治理设施信息

废水类别、污染物及污染治理设施信息见下表：

表 4-10废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水类

别
污染物种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型污染治理

设施编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

1 生活污

水

COD、BOD5、

SS、氨氮、总

氮、总磷、LAS

汤山新

城污水

处理厂

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

冲击型

排放

TW001+
TW002

化粪池+厂
区污水站

集水池－

隔油池-调
节池-除油

池－气浮

机－水解

酸化池－

MBBR池-
二沉池-活
性污泥

MBR膜一

DW00
1

是

否

企业总排口

雨水排放口

清净下水排放口

温排水排放口

车间或车间处理

设施排放口

2 食堂废

水

COD、BOD5、

SS、氨氮、总

氮、总磷、动植

物油 TW002 厂区污水

站

3 馅料生

产废水

COD、BOD5、

SS、氨氮、总

氮、总磷、动植



62

体化处理物油

4 化冻废

水

COD、BOD5、

SS、氨氮、总

氮、总磷、动植

物油

5 地面冲

洗废水

COD、BOD5、

SS、氨氮、总

氮、总磷、动植

物油

6 洗衣废

水

COD、BOD5、

SS、氨氮、总

氮、总磷、LAS

7 冷却水

排水

COD、BOD5、

SS、氨氮、总

氮、总磷

8 锅炉排

水
COD、SS

9 软水制

备浓水
COD、SS

10 蒸汽冷

凝水
COD、SS

废水间接排放口基本情况见下表：

表 4-11废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理位置

废水排放

量

（万 t/a）

排放去

向
排放规律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值（mg/L）

1 DW001 119.04410
1

31.99577
2 6.8068

汤山新

城污水

处理厂

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

-

汤山

新城

污水

处理

厂

pH 6-9
（无量纲）

COD 30

SS 5

NH3-N 1.5(3)

TP 0.3

TN 15

LAS 0.5

动植物油 1

注：括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

（4）水环境保护措施可行性分析

1）化粪池

化粪池工作原理为：生活污水进入化粪池后，利用池内位置相对固定的厌氧菌去除

部分污染物，同时在池内由于沉淀作用，部分悬浮物从水体中沉淀分离出来。由于污水

在池内水力停留时间短，水流湍动作用较弱，厌氧菌较少且由于位置相对固定而活性较



63

差，因此，除悬浮物外，对其他各种污染物去除效果较差，一般为 COD10%，SS20%，

对 NH3-N和 TP总磷几乎没有处理效果。本项目生活污水的产生量为 4284t/a，依托厂区

现有的化粪池，化粪池容积能够满足要求。

2）厂区污水处理站

建设单位厂区内现有一座污水处理站，用于处理厂区产生的生产废水及生活污水的

生产废水，处理工艺为集水池－隔油池-调节池-除油池－气浮机－水解酸化池－MBBR

池-二沉池-活性污泥MBR膜一体化处理。本项目新增废水产生量为 88753t/a，约 249m3/d，

厂区现有污水处理站设计处理能力 500m3/d，现有项目废水产生量为 79790t/a，约

223.5m3/d，现有污水处理站尚有余量 276.5m3/d，基本满足本项目废水处理要求，从处理

规模考虑，厂区现有污水处理站满足本项目废水处理需要。

①设计进、出水质

厂区污水处理站设计进、出水质情况见下表：

表 4-12厂区污水处理站设计进出水指标

污染物种类 设计进水浓度（mg/L） 设计出水浓度（mg/L）

COD ≤2000 ≤500

BOD5 ≤1500 ≤300

氨氮 ≤100 ≤45

总氮 ≤150 ≤70

SS ≤600 ≤400

动植物油 ≤150 ≤100

总磷 ≤25 ≤8

②厂区污水处理站工艺简介

厂区污水处理站处理工艺见下图：



64

调节池

废水

除油系统

气浮机系统

格栅

水解酸化

好氧池

二沉池

一体化生化系统

MBR膜系统

排入市政管网

污
泥
回

流

污泥脱水

污泥外运

废

水

生物滤池除臭

臭气排放

PAC/PAM

图 4-2 厂区污水站污水处理工艺流程图

厂区污水处理设施主要工艺单元设计参数见下表：

表 4-13 厂区污水处理设施主要工艺单元设计参数

单元 停留时间（h） 尺寸（m） 设计流量（m3/h）

调节池 5.6 8×5×4 25

除油系统
隔油单元 / 5×2.5×2.5 50

气浮机 / 7.9×2.9×2.5 50

水解酸化 5 8×4.5×4 25



65

好氧池 5.6 8×5×4 25

二沉池 1.36 4×3.1×4 25

一体化生化系统 3.6 10×3×3 25

MBR池 2.88 8×3×3 25

③废水处理设施效果分析

厂区现有污水处理设施对本项目废水的处理效果见下表：

表 4-14废水处理效果及出水水质单位：mg/L

设施名称 COD BOD5 SS NH3-N TN TP LAS 动植物油

除油系统

进水浓度 1493 862 455 75 87 19.7 2.3 132

出水浓度 10% 10% 40% 0% 0% 50% 10% 60%

去除率 1344 776 273 75 87 10 2 53

水解酸化+好
氧池+二沉池

进水浓度 1344 776 273 75 87 10 2 53
出水浓度 50% 50% 30% 50% 50% 40% 40% 40%
去除率 672 388 191 38 44 6 1 32

一体化生化系

统+MBR池

进水浓度 672 388 191 38 44 6 1 32

出水浓度 50% 50% 30% 50% 50% 40% 40% 40%

去除率 336 194 134 19 22 4 1 19

出口 336 194 134 19 22 4 1 19

综合去除效率 78% 78% 71% 75% 75% 82% 68% 86%

接管标准 500 300 400 45 70 8 20 100

由上表可知，本项目废水经厂区污水处理设施处理后可满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中的三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

中的 B等级标准。

④废水处理措施可行性分析

本项目产品、原辅材料及生产工艺与现有项目相同，产生废水性质也与现有项目相

似，根据现有项目验收监测报告，经厂区污水处理站预处理后，现有项目产生的废水可

稳定达标排放，现有项目废水验收监测情况见下表：

表 4-15现有项目废水验收监测情况表

检测点

位
时间 采样时间

pH值 悬浮物
化学需

氧量
氨氮 总氮 总磷 动植物油

/ mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L

废水进

口 2021.10.18

第一次 6.9 94 1700 92.8 98.1 22.6 8.58

第二次 7 83 1740 81.2 89.5 22.7 7.9

第三次 7 88 1740 79.4 86.4 24.3 9.8

第四次 7 89 1660 79.4 83.9 23.8 13.1

废水出 第一次 7.6 28 96 12.7 26.8 1.08 0.43



66

口 第二次 7.6 29 93 16.8 30.1 0.93 0.45

第三次 7.6 30 96 13 28.3 1.11 0.63

第四次 7.7 33 88 12.3 20.8 1.19 ND

标准值 6-9 400 500 45 70 8 100

去除效率% / 66 95 83 70 95 94

评价 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

废水进

口

2021.10.19

第一次 7 78 1320 16.1 26.5 17.9 7.47

第二次 7 83 1340 16.2 31.8 17.2 7.05

第三次 7 80 1340 16.7 33.9 16.8 4.77

第四次 7 74 1320 14.9 30.4 16.2 3.8

废水出

口

第一次 7.6 22 59 11.2 18.4 1.28 ND

第二次 7.6 28 62 10.9 23.3 1.22 ND

第三次 7.6 23 63 11.5 17.7 1.35 ND

第四次 7.6 24 68 11.3 22.5 1.21 ND

标准值 6-9 400 500 45 70 8 100

去除效率% / 69 95 30 33 93 /

评价 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

根据上表可知，经厂区污水处理站预处理后，现有项目废水水质能达到《污水综合
